
Службен весник на РМ, бр. 178 од 6.12.2017 година

20171783409

АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

Врз основа на член 58 став (4) од Законот за ветеринарно здравство („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 113/07, 24/11, 136/11, 123/12, 154/15 и 53/16) директорот на 
Агенцијата  за храна и ветеринарство, донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА УСЛОВИТЕ ЗА 
СТАВАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА ОДДЕЛНИ ВИДОВИ ЖИВОТНИ И НАЧИНОТ НА 

ВРШЕЊЕ НА ОФИЦИЈАЛНИ КОНТРОЛИ ПРИ СТАВАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА 
ЖИВОТНИ(*)

Член 1
Во Правилникот за условите за ставање во промет на одделни видови животни и 

начинот на вршење на официјални контроли при ставање во промет на животни 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 77/11 и 138/14) во членот 3 по ставот (2) 
се додаваат шест нови става (3), (4), (5), (6), (7) и (8) кои гласат:

„(3) Животните кои се ставаат во промет треба да потекнуваат од објекти, центри или 
организации кои се предмет на редовни официјални ветеринарни контроли во согласност 
со став (7) на овој член.

(4) Животните кои се предмет на движење треба да бидат идентификувани и 
регистрирани во согласност со Законот за идентификација и регистрација на животните за 
да постои следливост до објектот, центарот или организацијата на потекло или транзит.

(5) Приемчивите животни на болести не треба да потекнуваат од:
1) објект, центар или организација, оддел или регион кој е предмет на официјални 

ограничувања за соодветните животни, воведени од страна на Агенцијата за храна и 
ветеринарство, поради сомнеж, жариште или постоење на болест која задолжително се 
пријавува или поради примена на заштитни мерки и

2) објект, центар или организација, оддел или регион кој е предмет на официјални 
ограничувања, воведени од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство, поради 
сомнеж, жариште или постоење на болест различна од болестите кои задолжително се 
пријавуваат или поради примена на заштитни мерки.

(6) Доколку превозот вклучува неколку места на дестинација, животните треба да се 
групираат во толку пратки колку што има места на дестинација и секоја пратка треба да 
биде придружувана со сертификати наведени во член 6 на овој правилник.

(7) За да се обезбеди дека животните кои се ставаат во промет се во согласност со 
условите за ставање во промет на животни, а особено дека ги исполнуваат условите во 
однос на идентификацијата, покрај редовните контроли на официјалниот ветеринар, од 
страна на Агенцијата за храна и ветеринарство се вршат проверки на објектите, сточните 
пазари, собирните центри, центри или организации. 

(8) Доколку постои основано сомнение дека условите за ставање во промет на животни 
не се запазени, од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство се вршат проверки и 
доколку таквото сомнение се потврди, се преземат соодветни мерки, кои можат да се 
состојат од изолирање на објектот, центарот или организацијата.“.

 Со овој правилник се врши усогласување со Директивата на Советот 90/425/EEЗ од 26 јуни 1990 година за ветеринарни проверки при-
менливи во трговијата во Унијата за одредени живи животни и производи во врска со комплетирање на внатрешниот пазар, (CELEX бр. 
31990L0425) и Директивата на Советот 92/65/EEЗ од 13 јули 1992 година за утврдување здравствени барања кои ја регулираат трговија-
та и увозот на животни, семе, јајцеклетки и ембриони во Заедницата, кои не се предмет на барањата за здравјето на животните утврдени 
со посебни правила на Заедницата од Анекс А (I) од Директивата 90/425/ЕЕЗ, (CELEX бр. 31992L0065).
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Член 2
По членот 3 се додава нов член 3-а кој гласи:

„Член 3-а
(1) Животните од овој член може да се ставаат во промет доколку ги исполнуваат 

условите пропишани во ставовите (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9) и (10) од овој член и ако 
потекнуваат од објекти кои се регистрирани и кои треба:  

- редовно да ги прегледуваат животните кои ги чуваат согласно член 3 ставови (7) и (8) 
на овој правилник; 

- да го известуваат официјалниот ветеринар, како за жариште на болести кои 
задолжително се пријавуваат, така и за појава на болести за кои постојат програми за 
контрола или мониторинг; 

- да ги почитуваат мерките за контрола на болести кои се опфатени со програми за 
сузбивање и искоренување на болести; 

- да ставаат во промет животни кои не покажуваат знаци на болест и кои доаѓаат од 
објекти или области кои не се предмет на ветеринарно здравствени забрани, а во однос на 
животни кои немаат ветеринарно здравствен сертификат или комерцијален документ од 
ставовите (2) и (6) на овој член, само животни придружени со сопствен сертификат од 
операторот со кој се потврдува дека животните во времето на испраќањето не покажувале 
видливи знаци на болест и дека нивните објекти не се предмет на ветеринарно 
здравствени забрани и 

- да ги почитуваат барањата за благосостојбата на животните кои се чуваат.
(2) Ставање во промет на примати (simiae и prosimiae) се врши само доколку животните 

се испратени од и до тело, институт или центар одобрени од Агенцијата за храна и 
ветеринарство и доколку животните се придружени со ветеринарно здравствен 
сертификат кој е пополнет и потпишан од официјалниот ветеринар на телото, институтот 
или центарот од каде потекнуваат животните, со цел да се гарантира нивното здравје. 

(3) По исклучок од став (2) на овој член може да се дозволи приматите кои му 
припаѓале на некое физичко лице да се превземат од страна на одобрено тело, институт 
или центар.

(4) Чапункарите од видови различни од оние наведени во Правилникот за условите за 
ставање во промет на говеда и свињи(*1), Правилникот за услови за ставање во промет на 
копитари(*2) и Правилникот за условите за ставање во промет на животни од видовите 
овци и кози(*3) може да се ставаат во промет доколку ги исполнуваат следниве услови:

1) општо тие:
(a) треба да се идентификувани согласно член 3 став (4) на овој правилник;
(б) не се наменети за колење според програми за сузбивање и искоренување на заразни 

болести кај животните;
(в) не се вакцинирани против шап и лигавка и се во согласност со условите од 

Програмата за сузбивање и искоренување на лигавка и шап(*4) и член 5 од Правилникот 
за условите за ставање во промет на говеда и свињи(*5) и

(г) потекнуваат од објект наведен во член 4 став (2) точка б) од Правилникот за 
условите за ставање во промет на говеда и свињи(*6) кој не е предмет на ветеринарно 
здравствени мерки, особено оние според Програмата за сузбивање и искоренување на 
лигавка и шап(*4), Правилникот за мерки за сузбивање и искоренување на класична чума 
кај свињите(*7) и Правилникот за условите за ставање во промет на животни од видовите 
овци и кози(*3) и се чувани таму постојано од нивното раѓање или во текот на последните 
триесет дена пред испораката;
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2) за преживари:
(a) треба да потекнуваат од објекти кои се официјално слободни од туберкулоза и 

бруцелоза, согласно Правилникот за условите за ставање во промет на говеда и свињи(*1) 
или Правилникот за условите за ставање во промет на животни од видовите овци и 
кози(*3) и да ги исполнуваат, во однос на ветеринарно – здравствените барања, 
соодветните барања пропишани за говеда во член 4 став (2) точки (в) и (г) од Правилникот 
за условите за ставање во промет на говеда и свињи(*8) или член 3 од Правилникот за 
условите за ставање во промет на животни од видовите овци и кози(*9) и

(б) доколку не потекнуваат од објекти кои се во согласност со условите од потточка (а) 
на оваа точка, треба да потекнуваат од објект во кој немало случај на бруцелоза или 
туберкулоза во текот на 42 дена пред натоварот на животните и каде преживарите, во 
текот на 30 дена пред испораката, биле подложени на тест за бруцелоза и туберкулоза, со 
добиени негативни резултати;

3) за свињи:
(a) не треба да потекнуваат од област која е предмет на мерки на забрана поврзани со 

присуството на Африканска чума кај свињите согласно член 11 од Правилникот за 
условите за ставање во промет на говеда и свињи(*10);

(б) треба да потекнуваат од објект кој не е предмет на ниту една од забраните 
пропишани во Правилникот за мерки за сузбивање и искоренување на класична чума кај 
свињите(*7) како резултат на класична свинска чума;

(в) треба да потекнуваат од објект кој е слободен од бруцелоза и да ги задоволуваат 
соодветните ветеринарно здравствени барања утврдени за свињи во Правилникот за 
условите за ставање во промет на говеда и свињи(*1) и

(г) доколку не потекнуваат од стадо кое ги исполнува условите од потточка (в) на оваа 
точка, треба во рок од 30 дена пред испораката, да бидат подложени на испитување за 
присуство на антитела за бруцелоза, со негативни резултати.

(5) Птици, освен видовите кои се опфатени со Правилникот за условите за ставање во 
промет на живина и јајца за ведење(*11), се ставаат во промет доколку: 

1) доаѓаат од објект во кој не е дијагностицирана авијарна инфлуенца во последните 30 
дена пред испораката; 

2) доаѓаат од објект или област која не е предмет на ограничувања поради Њукастелска 
болест и

3) претходно биле ставени во карантин во објектот каде првично биле увезени од трета 
земја. 

(6) Покрај условите од став (5) на овој член, птиците од фамилијата psittacidae: 
1) не треба да доаѓаат од објект, ниту пак да биле во контакт со животни од објект во 

кој е дијагностицирана пситакоза (Chlamydia psittaci), доколку не поминале најмалку два 
месеци од последниот регистриран случај и периодот на третман;

2) треба да се идентификувани во согласност со член 3 став (4) од овој правилник и
3) треба да се придружени со комерцијален документ потпишан од страна на 

официјалниот ветеринар или од страна на овластениот ветеринар одговорен за објектот на 
потекло.

(7) Пчели (Apis melifera) се ставаат во промет доколку доаѓаат од област која најмалку 
во последните 30 дена не била предмет на ограничувања поврзани со Амерички трулеж на 
пчелно легло и поминале најмалку 30 дена од датумот на кој сите кошници во радиус од 
три километри биле проверени и сите заразени кошници запалени или третирани за да се 
осигура дека нема опасност од болеста. 

(8) Зајаци се ставаат во промет доколку ги исполнуваат следните услови: 
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1) не доаѓаат од објект, ниту пак да биле во контакт со животни од објект, каде има 
беснило или постоело сомнеж за појава на беснило во последните 30 дена и 

2) доаѓаат од објект каде ниту едно животно не покажувало клинички знаци на 
миксоматоза.

(9) Кучиња, мачки и феретки, при ставање во промет, треба во последните 48 часа пред 
испораката да се подложат на клиничко испитување од страна на овластен ветеринар. 

(10) Ласици и лисици не треба да се ставаат во промет доколку доаѓаат од објект или 
пак биле во контакт со животни од објект каде има беснило или постоело сомнеж за појава 
на беснило во последните шест месеци, а особено доколку не се применува план за 
систематска вакцинација.“.

Член 3
По членот 4 се додава нов член 4-а кој гласи:

„Член 4-а
(1) Официјалниот ветеринар на местото на дестинација на животните може да изврши 

ветеринарна проверка за да утврди дека условите од член 3 на овој правилник се 
исполнети. 

(2) Доколку животните од член 2 на овој правилник се наменети за:
1) сточен пазар или собирен центар, операторот треба да ги прими животните кои не ги 

исполнуваат условите од член 3 на овој правилник, при што официјалниот ветеринар 
врши преглед на сертификатите или документите кои ги придружуваат животните;

2) кланица која е под надзор на официјален ветеринар, официјалниот ветеринар треба 
да обезбеди, врз основа на сертификатот или придружниот документ, дека се колат само 
животните кои се во согласност со условите од член 3 на овој правилник, при што 
операторот врши колење на  животните, кои не се во согласност со условите од член 3 на 
овој правилник;

3) регистриран трговец кој ги дели пратките или за објект кој не е под постојан надзор, 
ваквиот трговец или објект се сметаат за примач на животните и треба да ги исполнуваат 
условите од став (3) на овој член и

4) објекти, центри или организации, вклучително и каде пратката делумно се растовара 
за време на превозот, секое животно или група на животни треба да бидат придружувани 
со оригиналниот сертификат или придружниот документ се додека не пристигнат до во 
нив наведениот примач.

(3) Примателите од став (2) точки 3) и 4) на овој член треба, пред пратката да се 
раздели или да се стави во промет, да проверат дали се присутни соодветни 
идентификациони ознаки и сертификати од член 3 на овој правилник, да го известат 
официјалниот ветеринар за секоја нерегуларност или неправилност и да ги изолираат 
наведените животни додека официјалниот ветеринар одлучи за начинот на постапување со 
нив. 

(4) Приматели наведени во сертификатот или документот треба:
1) по барање на Агенцијата за храна и ветеринарство до потребниот степен да ги 

извршат проверките од став (3) на овој член и најмалку еден ден однапред да известат за 
пристигнувањето на животните, а посебно, за природата на пратката и предвидениот 
датум на пристигнување, 

2) известувањето од точка 1) на овој став не се бара за регистрирани коњи за кои постои 
идентификационен документ согласно Правилникот за начинот и постапката за 
идентификација и регистрација на копитари (*12) и
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3) да ги чуваат сертификатите или документите во период од најмалку шест месеци и 
да ги покажат на официјалниот ветеринар на негово барање.

(5) Доколку од ветеринарно здравствени причини е потребно животните да се стават во 
карантин, тоа се врши во објектот на дестинација. 

(6) Доколку при прегледот на пратката на местото на дестинација или за време на 
превозот се утврди присуство на агенси кои причинуваат болести, наведени во 
Правилникот за начинот и постапката за пријавување на болестите кои задолжително се 
пријавуваат и листа на болести кај животните кои задолжително се пријавуваат(*13), 
зоонози или болести или каква било друга причина која може да претставува сериозна 
закана за животните или луѓето, или дека доаѓаат од регион контаминиран со епизоотска 
болест, животното или пратката од животни се ставаат во карантин или се колат и/или 
уништуваат. Трошоците направени при тоа се на товар на испраќачот или неговиот 
претставник или лицето одговорно за животните.“.

Член 4
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“.

Бр. 02-3223/3 Агенција за храна
30 ноември 2017 година и ветеринарство

Скопје в.д. Директор,
Зоран Атанасов, с.р.

(*1) Правилникот за условите за ставање во промет на говеда и свињи е усогласен со 
Директивата на Советот 64/432/EEЗ од 26 јуни 1964 година за здравствените проблеми 
кои влијаат на трговијата во Заедницата со говеда и свињи, (CELEX бр. 31964L0432).

(*2) Правилникот за услови за ставање во промет на копитари е усогласен со 
Директивата на Советот 2009/156/ЕЗ од 30 ноември 2009 година за условите за 
здравствена заштита кои го регулираат движењето и увозот од трети земји на копитари, 
(CELEX бр. 32009L0156).

 (*3) Правилникот за условите за ставање во промет на животни од видовите овци и 
кози е усогласен со Директива на Советот 91/68/ЕЗ од 28 јануари 1991 година за 
регулирање на условите за здравјето на животните во внатрешната трговија на Заедницата 
за овци и за кози, (CELEX бр. 31991L0068).

(*4) Програмата за сузбивање и искоренување на лигавка и шап е усогласена со 
Директивата на Советот 2003/85/EЗ од 29 септември 2003 година за мерки на Заедницата 
за контрола на лигавка и шап, за укинување на Директивата 85/511/EEЗ и на Одлуките 
89/531/EEЗ и 91/665/EEЗ и за изменување на Директивата 92/46/EEЗ, (CELEX бр. 
32003L0085).

(*5) Член 5 од Правилникот за условите за ставање во промет на говеда и свињи е 
усогласен со Член 4 од Директивата на Советот 64/432/EEЗ од 26 јуни 1964 година за 
здравствените проблеми кои влијаат на трговијата во Заедницата со говеда и свињи, 
(CELEX бр. 31964L0432).
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(*6) Член 4 став (2) точки б) и в) од Правилникот за условите за ставање во промет на 
говеда и свињи е усогласен со Член 3 (2) (б) и (в) од Директивата на Советот 64/432/EEЗ 
од 26 јуни 1964 година за здравствените проблеми кои влијаат на трговијата во Заедницата 
со говеда и свињи, (CELEX бр. 31964L0432).

(*7) Правилникот за мерки за сузбивање и искоренување на класична чума кај свињите 
е усогласен со Директива на Советот 2001/89/ЕЗ од 23 октомври 2001 година за мерки на 
Заедницата за контрола на класичната чума кај свињи, (CELEX бр. 32001L0089).

(*8) Член 4 став (2) точки (в) и (г) од Правилникот за условите за ставање во промет на 
говеда и свињи е усогласен со Член 3 (2) (в) и (г) од Директивата на Советот 64/432/EEЗ 
од 26 јуни 1964 година за здравствените проблеми кои влијаат на трговијата во Заедницата 
со говеда и свињи, (CELEX бр. 31964L0432).

(*9) Член 3 од Правилникот за условите за ставање во промет на животни од видовите 
овци и кози е усогласен со член 3 од Директива на Советот 91/68/ЕЗ од 28 јануари 1991 
година за регулирање на условите за здравјето на животните во внатрешната трговија на 
Заедницата за овци и за кози, (CELEX бр. 31991L0068).

(*10) Член 11 од Правилникот за условите за ставање во промет на говеда и свињи е 
усогласен со член 9 од Директивата на Советот 64/432/EEЗ од 26 јуни 1964 година за 
здравствените проблеми кои влијаат на трговијата во Заедницата со говеда и свињи, 
(CELEX бр. 31964L0432).
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(*11) Правилникот за условите за ставање во промет на живина и јајца за ведење е 
усогласен со Директивата на Совет 2009/158/ЕЗ од 30 ноември 2009 година за условите на 
здравствена заштита при трговија во Заедницата и увоз од трети земји на живина и јајца за 
ведење, (CELEX бр. 32009L0158).

(*12) Правилникот за начинот и постапката за идентификација и регистрација на 
копитари е усогласен со Регулативата на Комисијата (ЕК) бр. 504/2008 од 6 јуни 2008 
година со која се спроведуваат Директивите на Советот 90/426/EEЗ и 90/427/EEЗ во 
поглед на методите или идентификацијата на копитарите, (CELEX бр. 32008R0504).

(*13) Правилникот за начинот и постапката за пријавување на болестите кои 
задолжително се пријавуваат и листа на болести кај животните кои задолжително се 
пријавуваат е усогласен со Директивата на Советот 82/894/EEЗ од 21 декември 1982 
година за пријавување болести кај животните во рамките на Унијата, (CELEX бр. 
31982L0894).
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